renda bella facultates. Nam qui Græcia digna scribunt, danto vobis trecentas triremes : danto triginta millia talentum argenti, et auri puri puti tria millia : danto virorum ætate et robore florentium tantam multitudinem, in armis jam exercitatorum : et suadere desinunt — (8) Ipsi enim sciemus quid sit agendum, ubi ea quæ probata nobis fuerint, exsequi poterimus—, neque nugas agunt, frustra laudandis majoribus nostris, et regione, quod dii in ea nati fuerint et pro ea steterint, (et judicia in ea subierint). Rogate eos, quid in Cheronenai pugna urbi Atheniensium profuerit, quod Mars suam causam cum Neptuno in Areopago disceptarit? (9) Enimvero illud considerandum est, an ad prælio decertandum cum Antipatro aut quovis alio Macedonum rege, justas vires habeamus. Quod si erit, diis approbantibus, sumptis armis, Græcos in libertatem asseramus. Sin hoc quidem neglexerimus, assentationibus autem inducti, superati fuerimus, qui fieri poterit ut in calamitatem non incidamus; præterquam quod nosmet ipsi in mala coniecisse videbimur, quæ sola res in miseris nullam consolationem habet? (10) Est autem et reipublica et viri sapientis officium, de statu rerum pro ratione horum temporum deliberare : audaciam vero, ad res quas gerendas suscipias, ex veteri potentia concipere, qua olim magna præditus fueris, id perinde esse videtur, ac si quis sæpe Olympiæ victor, post ubi consenuerit, adhuc nomen suum profiteatur, et adversarios evocet, memor roboris, non quod jam habet, sed quod olim habuit. (11) Sunt etiam consideratu digna, quæ ab eis dici audio, quasi nova et quæ miram quantum ad rem ipsis propositam afferre possint adjumentum. Nimirum debere vos diclitant esse concordēs, quasi vos ignoretis, id quidem cuius urbi sive bellum gerenti, sive pacem agenti, esse optimum : (12) illud autem nobis spectandum esse, non an bellum suscepturis concordia sit ineunda—nam concordēs esse nos, sive bellum gerentes, sive quiescentes, omnibus de causis oportet—, sed an justas vires habeamus, si et bellum gerere et concordēs esse voluerimus, ut scimus omnes. Quoad autem non ostenderint, nec quos bellum gesturi exercitus habituri simus, nec quam pecuniæ copiam, sed Minervam belli vadem nobis dederint, statim eos nihil ab insanis differre existimabimus. (13) Ac illud quidem, ut merebatur, homo nimirum mentis errore affectus, jure repudiastis : isti autem contenti esse debent, si nihil mali patientur, dum absurdas excogitant orationes, et ne reliquias quidem ulla vobis superesse sinunt, sed has etiam iis invidant, qui fungi officio cupiunt; donec Thebanorum exemplo republica administrata, regionem nostram in ovium pascua converti, urbem everti coegerint. Nec enim eo quod res male se habent, providendum non est, ne deteriores etiam fiant.